Oborki.

Patrz Mielonko.

Osowo.

Pustkowie Osowo, od rzeczki tu przechodzącej swoją nazwę mające, wybudowane jest przez uczciwego Sztolpmana około r. 1738 na zasadzie przywileju księżny Anny Radziwiłłowej z dnia 28 października. (Obecnie mamy Osowo i Osówko — Gross- und Klein-Osowo. — Osowo jest gniazdem Sztolpmanów, Osówko gniazdem Głowińskich vel Gowińskich, powstałe wskutek przywileju starosty człuchowskiego księcia Michała Kaźmierza Radziwiłła z d. 26 października 1746 r. Do Osowa należy łąka Puchownica.)

Ostrowite.

Wieś ta wzięła swoją nazwę od jeziora Osterwitz ¹⁾, a miała dawniej jednego tylko dziedzica. Obecnie jest ich więcej.

Przywilej na wieś tę króla Zygmunta Augusta z r. 1553 podał się przy wsi Łąkie (str. 409). Książ Bork przytacza jeszcze dokument z r. 1366, który proboszcz borzyszkowski, Sebastyan z Znina roku 1632 miał w ręku i z niego odpis sporządził. Na ówczas oryginał podług wzmianki ks. Borka liczył już 266 lat i nie we wszystkich punktach był czytelnym. Dokument ten miał osnowę następującą:

In Nomine Domini. Amen.

Ne acta hominum, quae in perpetuum durare debent, cum sonitu hominum pereant et obliviscantur, necesse est ut testibus et scripturis roborando insculpantur. Hinc est quod Nos Choczinus de Żychce de bona voluntate et consilio prae habito amicorum meorum, probis et honestis viris Jacobo et Laurentio scultetiam cum sex mansis liberis in nostra villa Ostrowite ratione locationis

¹⁾ Nasze wytłomaczenie nazwy przytaczamy poniżej.

contulimus et donamus perpetuis temporibus possidendos. Ita tamen, quod Jacobus quatuor mansos cum suis legitimis successoribus possidere debeat, Laurentius autem duobus mansis debet donari. Locabunt igitur nostri sculteti Jacobus et Laurentius praedictam villam Ostrowite intra spatium duodecim annorum quadraginta mansos a data praesentium computandos et cuilibet manso in subsidium ipsi sculteti dabunt quatuor scotos usualis monetae. Nos autem decem scotos dabimus. Elapsis vero decem annis ipsi sculteti a quolibet manso possessore, cui subsidium dederunt anni, debent carere; similiter et Nos quinque scotos repetemus et quinque scotis in perpetuum carebimus. Et si in praedictis bonis plures mansi fuerint, quam quadraginta, ipsi sculteti a locatione et aggravatione omnino sunt liberi et excepti, tantum modo debent vocare et locare si possunt nostro subsidio. Judicabunt itaque nostri sculteti in bonis Ostrowite iure Culmensi omnes causas civiles et criminales, parvas et magnas, de quo iudicio tam supremo quam infimo tertium denarium tollent, Nobis autem duos praestabunt. Similiter de taberna, qualicumque census augmentabuntur, ipsi semper sculteti tertio non debeant privari denario. Contulimus insuper et donamus praedictis nostris scultetis Jacobo et Laurentio sibi et successoribus eorum sex mansos supra notatos iure haereditario perpetualiter obtinendos eum omni utilitate, fructu et proventu, cum pascuis, pratis, sylvis et nemoribus, aquis, rivulis, sicubi in terris et conditionibus praedictae villae continentur. Et etiam in lacubus Nostris Lipienko et Trzebielsko, quamvis sint extra metas dictae haereditatis Ostrowithe semper ipsis scultetis damus liberam piscaturam cum omnibus attinentiis (retibus) parvis et magnis et przywłoka et cum omnibus instrumentis excepta sagena alias przywłoka magna, ex qua tamen tertium piscem tollent tam parvum quam magnum. Sed incolae istius villae non possunt piscari cum przywłoka parva, sed cum aliis instrumentis libere debent piscare. Ordinavimus insuper cum praedictis scultetis Jacobo et Laurentio, quod in praefatis bonis Ostrowithe debent aedificare mellificia nova et antiqua corrigere, quarum non sunt plura quam duodecim, arbores. Et ex

his arboribus seu mellificiis quidquid proveniunt (provenit) de melle nobiscum dividant per medium. Et cum incolae huius villae velint redimere mellificia, libere redimant a Nobis antiqua, sed a scultetis Et cum aliquis ex cmethonibus furtive nocturno tempore receperit et per scultetos nostros detentus fuerit, — . . . semper ipsis scultetis tertia pars Cum glandes proveniunt a praedicta haereditate, tunc nostri porci secure pascendi Insuper si aliquis extraneus porcos pascendos convenerit, illud pretium inter villanos dividendum est, quod unicuique manso pars sua pertinet, sed illa pars, quae tolletur supra mansos in Z. Nostra decem scoti et scultetorum quatuor scoti de praedictis bonis supra nominatis et utilitatibus saepedicti sculteti Jacobus et Laurentius seu successores eorum successoribus nostris posteris in aequovalente quinque marcas usualis monetae. Nostris in expeditionibus versus Lithuanos servire tenebuntur armis propriis competentibus ita tamen, quod arma nostra et alia necessaria in supradicto equo debeant duci vel portari, nisi ex speciali gratia . . . Tribus vicibus in anno quocumque mandavero semper nostris in expeditionibus servire tenebuntur. Et si praefixus equus nostro in servitio perditus fuerit, tunc nos praedictis scultetis ipsum equum tenebimur sufficienter persolvere et tamdiu ipsi sculteti servitio sunt privati, quamdiu praefixus equus a Nobis ipsis scultetio decenter non fuerit persolutus. Etiam si praedicti sculteti exhibunt nobiscum, in partes alienas causa expeditionis seu devastationis, quidquid ipsis sors dederit, ipsos impedire non tenebimur. Nos ex speciali gratia ipsis scultetis damus unum jugerum de graminibus prope villam aut praedictorum bonorum pro praedicto equo pascendo. Statuimus etiam inter ipsos scultetos quod nullus illorum scultetiam deberet alteri vendere seu commutare, nisi Jacobus Laurentio et Laurentius Jacobo secure vendere. Insuper si aliquis inimicorum nostrorum repetens a nobis praedictam villam Ostrowite, nobiscum litigans ipsis scultetis seu incolis praefatae villae damna aliqua fecerit per incendium vel huiusmodi similia, nos ipsis plenissime omnia damna tenebimur reparare aut sufficienter solvere.

Elapsis vero seu expiratis duodecim annis libertatis a data praesentium computandis ipsi incolae praefatae villae Ostrowite in festo beati Martini Episcopi decem scotos ratione census, unam mensuram avenae ratione aut ex parte Castri, unum modium Siliginis Ecclesiae, ubi sacramenta perceperint, de quolibet manso solvere tenebuntur et unum scotum, cum nos versus Lithuanos exire contigerit. Insuper si jam dicti sculteti infra spatium duodecim annorum praefatam villam locare non possunt, ipsos laedere non tenemur. Et infra spatium duodecim annorum ipsi sculteti simul cum cmetonibus ab omnibus oneribus servitutibusque sunt liberi. Insuper quoddam pratum extra metas jacens huius haereditatis Ostrowite, quod dicitur Nadolech et circa montem, qui nuncupatur Osowa gora, ista duo prata, huic haereditati subiungimus. In cuius rei fidem et testimonium sigillam nostrum praesentibus est appensum. Datum et actum Ostrowite in die Circumcisionis Domini, sub anno Nativitatis Domini MCCC sexagesimo sexto praesentibus probis et honestis viris D. Nicolao haerede de Borzyszkowy, Mathia de Glisno, Dargoslao ibidem, Chrysostomo et Aedeslao (Radoslao?) de Kiedrowice, Paulo et Andrea ibidem Dom (inis), Boguslaoque ibidem, Paulo de Lipienice, Praedislao (Predslao?) de Prądzona et Joanne sculteto de Borzyszkowy, et aliis quam plurimis fide dignis ad praesens vocatis.